ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

Distr,
GENERAL

S/15766
16 May 1983
RUSSIAN
ORIGINAL; ENGLISH

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДОТАВИТЕЛЯ ГЕРМАНСКОЙ ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ОТ 13 МАЯ

1983 ГОДА НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ

В ходе обсуждения в Совете Безопасности Организации Объединен-
ных Наций вопроса об опасном расширении актов агрессии против Ника-
рагуа подавляющее большинство представителей государств выразили
свою обеспокоенность в связи с такой политикой интервенции и деста-
билизации, которая противоречит нормам международного права и Уставу
Организации Объединенных Наций и угрожает миру в этом регионе и
во всем мире.

Германская Демократическая Республика разделяет эту обеспокоен-
ность, которая возросла еще больше в связи с последними событиями»
Она требует прекращения политики угроз, провокаций и вмешательства
во внутренние дела Никарагуа и решения спора путем переговоров.

От имени правительства Германской Демократической Республики
я заявляю о поддержке моей страной предложений Никарагуа, представ-
ленных министром иностранных дел Никарагуа Мигелем д'Эското Брокман-
ном в ходе обсуждений в Совете Безопасности.,

В частности, оказание Генеральным секретарем Организации Объе-
диненных Наций добрых услуг в соответствии с мандатом Совета Безопа-
сности могло бы способствовать началу двустороннего диалога между
Никарагуа и Гондурасом и между Никарагуа и Соединенными Штатами,
направленного на предотвращение дальнейшего обострения этой ситуации
и урегулирование конфликта мирными средствами.

Прошу Вас распространить настоящее письмо в качестве документа
Совета Безопасности»

Харри ОТТ

83-12197